5. *Circumdederunt me dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturbaverunt me.* Les douleurs de la mort m'ont environné, parce que j'ai été atterré par mes ennemis. Selon l'hébreu expliqué par saint Jérôme, il faut traduire *conturbaverunt* par *terruerunt*. Ils se sont jetés sur moi comme un torrent furieux.

6. *Dolores inferni circumdederunt me ; præoccupaverunt me laquei mortis.* J'ai été consterné par l'horreur du sépulcre, c'est-à-dire par la tristesse qu'éprouve celui qui doit être bientôt jeté dans le sépulcre ; parce que les filets que mes ennemis m'ont tendus pour me donner la mort, m'ont préoccupé, c'est-à-dire, ont rempli mon âme de terreur.

7 *In tribulatione mea invocavi Dominum ; et ad Deum meum clamavi.* 8. *Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam ; et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus.* Dans ma tribulation, j'ai invoqué le Seigneur, et j'ai poussé des cris vers mon Dieu ; et, du haut de son temple saint, il a entendu ma voix ; et mes gémissements répandus en sa présence ont frappé ses oreilles.

9. *Commota est, et contremuit terra ; fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt, quoniam iratus est eis.* Dieu irrité contre ses ennemis a fait éclater sa colère en ébranlant la terre, et en secouant les montagnes jusque dans leurs fondements.

10. *Ascendit fumus in ira ejus, et ignis a facie ejus exarsit ; carbones succensi sunt ab eo.* Lorsque Dieu est en colère, il fait exhaler de la terre entr'ouverte une fumée épouvantable, et le souffle de son courroux allume le feu, accompagné d'éclairs et de tonnerres, qui tombent comme des charbons ardents.

11. *Inclinavit cœlos et descendit ; et caligo sub pedibus ejus.* Il a abaissé les cieux, et il est descendu sur les nuées ; ce qui veut dire que quand les nuages sont plus voisins de la terre, il semble alors que le ciel s'incline, et que Dieu même descend sur ces nues.

12. *Et ascendit super cherubim, et volavit ; volavit super pennas ventorum.* Monté sur les ailes des chérubins, il vole ; il vole sur les ailes des vents.

13. *Et posuit tenebras latibulum suum, in circuitu ejus tabernaculum ejus ; tenebrosa aqua in nubibus aeris.* Dieu s'est caché dans les ténèbres qui l'environnent, et qui forment son tabernacle, remplissant les nues d'une eau ténébreuse. Lorsque les nuages sont plus chargés d'eau, ils sont plus obscurs, et alors ils versent la pluie ; c'est dans ces nuages que Dieu s'enferme et se cache comme dans un tabernacle. Ceci est expliqué en un sens mystique par les commentateurs de la manière suivante : Le Seigneur, durant la vie présente, ne nous rend point sa présence sensible, mais il cache sa majesté, comme dans des nuages obscurs, et chargés d'une pluie ténébreuse ; cela signifie que de là il comble de grâces les âmes fidèles : ceci peut s'entendre de ces âmes qui sont arrivées à la contemplation, et qui se trouvent d'autant plus enveloppées d'une obscurité épaisse, qu'elles sont plus unies à Dieu.

14. *Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt ; grando, et carbones ignis.* A la splendeur de la face de Dieu, les nuages se dissipent, se changent en grêle, en éclairs et en tonnerres, qui sont ce qu'il faut entendre par les charbons de feu.

15. *Et in tonuit de cœlo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam ; grando, et carbones ignis.* Le Seigneur, tonnant du haut du ciel, fait entendre sa voix par la grêle et la foudre, pour nous faire connaître qu'il est le Très-Haut.

16. *Et misit sagittas suas, et dissipavit eos ; fulgura multiplicavit, et conturbavit eos.* C'est ainsi qu'en lançant ses flèches, il dissipe ses ennemis, et qu'il les jette dans la confusion en multipliant les traits de la foudre.

17. *Et apparuerunt fontes aquarum, et revelata sunt fundamenta orbis terrarum.*

18. *Ab increpatione tua, Domine; ab inspiratione spiritus iræ tuæ.* C'est ainsi que Dieu transporté de courroux a fait paraître quelquefois les fontaines, c'est-à-dire les sources d'eau qui étaient cachées, et les entrailles les plus profondes de la terre.

19. *Misit de summo, et accepit me; et assumpsit me de aquis multis.* Le Seigneur, du haut du ciel, a envoyé, c'est-à-dire a étendu sa main pour me recevoir dans ses bras; et ainsi il m'a soustrait à un grand nombre de périls et de tribulations qui m'inondaient comme de grandes eaux...

20. *Eripuit me de inimicis meis fortissimis, et ab iis qui oderunt me; quoniam confortati sunt super me.* Il m'a délivré de mes puissants ennemis, qui me haïssaient, et qui avaient pris tellement l'ascendant sur moi, que je ne pouvais plus leur résister, selon l'explication de saint Jérôme : *Robustiores me erant.*

21. *Prævenierunt me in die afflictionis mea; et factus est Dominus protector meus.* Au temps de mon affliction, ils cherchaient à me surprendre; mais le Seigneur a été mon protecteur.

22. *Et eduxit me in latitudinem; salvum me fecit, quoniam voluit me.* Et il m'a donné la liberté; et il m'a sauvé de leurs mains, parce qu'il a voulu que je fusse à lui.

23. *Et retribuet Dominus mihi secundum justitiam meam; et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi.* Le Seigneur m'a récompensé, et il me récompensera selon la droiture de mon cœur, et selon la pureté de mes œuvres.

24. *Quoniam custodivi vias Domini; nec impie gessi a Deo meo.* Parce que j'ai gardé les préceptes du Seigneur; et que je n'ai point agi d'une manière impie avec mon Dieu.

25. *Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo; et justitias ejus non repuli a me.* Parce que ses lois sont toujours devant mes yeux, et que mon cœur n'a jamais repoussé ses justes préceptes.

26. *Et ero immaculatus cum eo; et observabo me ab iniquitate mea.* Et j'espère, avec son secours, lui demeurer fidèle, et me préserver de toute iniquité.

27. *Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam; et secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum ejus.* Le Seigneur me dispensera ses grâces par sa bonté, selon la rectitude de mes intentions, et la pureté de mes œuvres.

28. *Cum sancto, sanctus eris; et cum viro innocente, innocens eris.*

29. *Et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris.* Vous, Seigneur, vous serez miséricordieux (selon l'hébreu, le mot rendu ici par *sanctus* veut dire *misericors*) avec celui qui est miséricordieux; et vous ne ferez point de mal à celui qui ne fait point de mal à ses frères. Avec l'élu, c'est-à-dire avec le bon, comme on lit dans l'hébreu, vous serez bon; et vous traiterez le méchant comme le mérite sa perversité.

30. *Quoniam tu populum humilem salvum facies; et oculos superborum humiliabis.* En sorte que vous sauverez les humbles, et que vous humilierez les superbes. Le texte dit : Les yeux des superbes, parce que c'est surtout dans les yeux que se produit l'orgueil des superbes.

31. *Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine; Deus meus, illumina tenebras meas.* Seigneur, éclairez ma lampe, c'est-à-dire mon âme qui, sans votre secours, serait toujours dans l'obscurité; mon Dieu, éclairez mes ténèbres par la lumière de votre vérité.

32. *Quoniam in te eripiar a tentatione; et in Deo meo transgrediar murum.* Car, par votre secours, j'espère être délivré des tentations; et, soutenu par vous, je franchirai la muraille, c'est-à-dire, je surmonterai toutes les difficultés que je rencontrerai dans votre service.

33. *Deus meus, impolluta via ejus; eloquia Domini igne examinata; protector est omnium sperantium in se.* La voie que le Seigneur m'apprend à suivre est exempte de tout défaut, c'est-à-dire de toute difficulté; ses promesses sont comme éprou-

vées par le feu, c'est-à-dire sont sincères et véritables ; en un mot, il est le protecteur de tous ceux qui se confient en lui.

34. *Quoniam quis Deus præter Dominum? aut quis Deus præter Deum nostrum?* Car où trouverons-nous un Dieu aussi fidèle que notre Dieu? et quel autre Dieu y a-t-il que lui? Dans l'hébreu, au lieu de *quis Deus*, on lit comme s'il y avait *quis scopulus*, qui veut dire: Où trouverons-nous un appui aussi ferme que notre Dieu?

35. *Deus qui præcinxit me virtute, et posuit immaculatam viam meam.* C'est Dieu qui m'a environné d'une ceinture de force, et qui a fortifié mon cœur pour que je pusse passer mes jours sans contracter la souillure du péché.

36. *Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum; et super excelsa statuens me.* Il a perfectionné mes pieds en les rendant agiles comme ceux des cerfs; et il m'a placé sur la cime des monts, pour me soustraire à mes ennemis.

37. *Qui docet manus meas ad prælium; et posuisti ut arcum areum brachia mea.* Il m'a instruit pour le combat, et il a fortifié mes bras comme un arc d'airain.

38. *Et dedisti mihi protectionem salutis tuæ; et dextera tua suscepit me.* Vous m'avez sauvé par votre protection; et votre main m'a secouru.

39. *Et disciplina tua correxit me in finem; disciplina tua ipsa me docebit.* Votre enseignement m'a dirigé jusqu'à ce jour, et il m'apprendra à persévérer dans l'avenir.

40. *Dilatasti gressus meos subtus me; et non infirmata vestigia mea.* Vous avez élargi sous moi la voie où je devais marcher, et mes pieds ne se sont point affaiblis, c'est-à-dire n'ont point manqué de force, comme dit saint Jérôme : *Et non deficient tali mei.*

41. *Persequar inimicos meos, et comprehendam illos; et non convertar, donec deficient.* Seigneur, me confiant en votre secours, j'ai dit: Je poursuivrai mes ennemis, et je les réduirai en mon pouvoir; et je ne reviendrai point du combat, avant qu'ils ne soient défaits.

42. *Confringam illos, nec poterunt stare; cadent subtus pedes*

meos. Je les mettrai en pièces, de sorte qu'ils ne puissent plus se relever; et j'aurai le plaisir de les voir étendus sous mes pieds.

43. *Et præcinxisti me virtute ad bellum; et supplantasti insurgentes in me subtus me.* Vous m'avez armé de force pour les combats, et vous avez fait tomber sous mes pieds ceux qui s'étaient élevés contre moi.

44. *Et inimicos meos dedisti mihi deorsum; et odientes me disperdidisti.* Vous avez fait tourner le dos à mes ennemis, en les mettant en fuite; et vous avez dissipé ceux qui me haïssaient.

45. *Clamaverunt, nec erat qui salvos feceret; ad Dominum, nec exaudivit eos.* Ils ont demandé du secours au Seigneur; mais il ne s'est trouvé personne pour les sauver; car Dieu n'a pas voulu les exaucer.

46. *Et comminuam eos ut pulverem ante faciem venti; ut lutum platearum delebo eos.* Je les dissiperai comme le vent dissipe la poussière; et je les détruirai comme les passants détruisent la boue des rues.

47. *Eripies me de contradictionibus populi; constitues me in caput gentium.* Vous me délivrerez des contradictions du peuple, et vous m'établirez chef des nations.

48. *Populus quem non cognovi, servivit mihi; in auditu auris obedivit mihi.* Ces versets, ainsi que les suivants, s'appliquent plus spécialement au Rédempteur qui parle lui-même, et qui dit : Un peuple (ce sont les Gentils) que je ne connaissais point jusqu'alors, m'a servi avec fidélité, et il m'a obéi dès qu'il a entendu ma voix.

49. *Filii alieni mentiti sunt mihi; filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis.* Mes sujets naturels, que j'appelais mes enfants, se sont éloignés de moi, et, feignant de me servir, ils m'ont trompé, ils me sont devenus étrangers; ils ont vieilli, et ils sont devenus (d'après le texte hébreu) comme des feuilles sèches; et ainsi ils ont dévié de leurs anciennes voies. Ceci peut bien s'entendre de Jésus-Christ, parlant des Juifs qui lui étaient devenus infidèles.

50. *Vivit Dominus, et benedictus Deus meus; et exaltetur Deus salutis meæ.* Le Seigneur vit, et que mon Dieu soit toujours béni; et que Dieu soit toujours exalté, lui qui est toute l'espérance de mon salut.

51. *Deus, qui das vindictas mihi, et subdis populos sub me; liberator meus de inimicis meis iracundis.* Soyez toujours loué, ô mon Dieu, qui êtes le vengeur de mes injures, et qui, en me délivrant de la rage de mes ennemis, soumettez les peuples à mon empire.

52. *Et ab insurgentibus in me exaltabis me; a viro iniquo eripies me.* Vous me donnerez des forces supérieures à ceux qui s'élèvent contre moi; et vous me délivrerez des hommes injustes.

53. *Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine; et nomini tuo psalmum dicam.* C'est pourquoi, Seigneur, je vous louerai au milieu des nations, et je chanterai surtout la gloire de votre saint nom. Il est facile de voir qu'ici Jésus-Christ parle des victoires qu'il a remportées sur le monde et sur le démon.

54. *Magnificans salutes regis ejus, et faciens misericordiam Christo suo David, et semini ejus usque in sæculum.* Exaltant sans fin les grâces et les miséricordes prodiguées au roi David son Christ, et à toute sa postérité. Il faut remarquer ici que Jésus-Christ est appelé David par Ezéchiel et par d'autres prophètes; c'est pourquoi, le Psalmiste termine sa prière en remerciant le Père céleste de toutes les grâces qu'il a faites à son fils, et à tous les fidèles, qui sont sa postérité.

TROISIÈME NOCTURNE

PSAUME 1^{er} DU TROISIÈME NOCTURNE ET DIX-HUITIÈME DU PSAUTIER.

Ce psaume exprime les louanges des perfections de Dieu, de sa sainte loi, et de ses œuvres admirables. Le sens spirituel de ce psaume s'applique bien à Jésus-Christ, et à ses apôtres, comme l'expliquent saint Augustin, Bellarmin, Rottigni, Malvenda, Tirin et Gordon.

1. *Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annun-*

tiat firmamentum. Les cieux racontent la gloire de Dieu, et manifestent les œuvres prodigieuses de ses mains. Les interprètes cités ci-dessus prennent les cieux, dans ce verset, pour les apôtres, qui, par la prédication de l'Évangile et par les miracles, ont propagé sur toute la terre la foi de Jésus-Christ.

2. *Dies diei eruetat verbum ; et nox nocti indicat scientiam.* Chaque jour produit, c'est-à-dire, communique les louanges divines au jour suivant, et la nuit indique à la nuit l'art de louer leur Dieu ; en sorte que les cieux publient éternellement la gloire divine.

3. *Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum.* Il n'y a point de nation, quel que soit son langage, qui n'entende cette voix des cieux, c'est-à-dire, des apôtres, selon que paraît l'entendre saint Paul, comme je le remarquerai au verset suivant.

4. *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum.* Leur son, ou leur voix, s'est fait entendre sur toute la terre, jusqu'aux extrémités du monde. Ceci s'accorde avec ce que Jésus-Christ dit à ses apôtres : *Euntes ergo docete omnes gentes, etc.*,¹ et justement saint Paul, parlant ensuite de la prédication de la nouvelle loi par le ministère des apôtres, y rapporte ce verset du psaume, lorsqu'il dit : *Numquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* ² ?

5. *In sole posuit tabernaculum suum ; et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo.* Le Seigneur a placé son pavillon dans le soleil, comme dans la partie principale des cieux ³ ; et le soleil sort de l'Orient aussi rayonnant de gloire qu'un époux qui sort de la chambre nuptiale.

1. *Matth.*, xxviii, 19. — 2. *Rom.*, x, 18.

3. Cette explication que donne le cardinal Bellarmin n'est point du goût de Mattéi ; celui-ci en donne une autre, en disant que Dieu a donné au soleil un siège dans les cieux, suivant le texte hébreu qui signifie : *Soli posuit tentorium in eis.* Mais Bellarmin allègue que la version des Septante, suivie par notre Vulgate, exprime, comme ci-dessus, que Dieu a placé son tabernacle dans le soleil, et qu'en cela il faut suivre l'interprétation des Septante, puisqu'on croit que de leur temps le texte hébreu était plus correct qu'il ne l'est aujourd'hui.

6. *Exultavit ut gigas ad currendam viam, a summo cœlo egressio ejus.*

7 *Et occursus ejus usque ad summum ejus : nec est qui se abscondat a calore ejus.* Le soleil s'avance comme un géant pour atteindre promptement le but de sa course, depuis l'extrémité du ciel, c'est-à-dire, de l'orient, jusqu'à l'occident; en sorte que personne ne peut se soustraire à sa chaleur.

8. *Lex Domini immaculata, convertens animas; testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis.* La loi du Seigneur est belle et sans tache; elle convertit les âmes, c'est-à-dire qu'elle les délivre du mal et de l'erreur; elle est son témoignage, c'est-à-dire qu'elle nous fait connaître la volonté de Dieu; il est fidèle dans ses promesses, et il donne la sagesse aux petits enfants, c'est-à-dire, aux hommes dociles qui se soumettent volontiers à ses préceptes.

9. *Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda; præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.* Les justices, c'est-à-dire les commandements du Seigneur, sont droits, et ils réjouissent le cœur des fidèles; ils sont clairs, c'est-à-dire, pleins d'une lumière divine; et ils éclairent les esprits. L'esprit est l'œil de l'âme.

10. *Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi.* La crainte du Seigneur est sainte, elle demeure éternellement; ce qui veut dire la loi divine, qui enseigne la sainte crainte, est permanente, quant à la récompense éternelle qu'elle promet à celui qui l'observe. *Judicia Domini vera, justificata in semetipsa.* Ses préceptes sont véritables, et ils se justifient d'eux-mêmes.

11. *Desiderabilia super aurum, et lapidem pretiosum multum; et dulciora super mel et favum.* Ils sont plus agréables aux âmes vertueuses que l'or et les pierres précieuses, et plus doux que le miel.

12. *Etenim servus tuus custodit ea; in custodiendis illis retributio multa.* C'est pourquoi, votre serviteur les garde exactement, car il n'ignore point combien vous réservez de récompenses à ceux qui les observent.

13. *Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me; et ab alienis parce servo tuo.* Du reste, quel est l'homme qui connaît tous les péchés, ou, comme traduit saint Jérôme, toutes les erreurs, afin de pouvoir les éviter? Purifiez-moi donc, Seigneur, des fautes qui me sont inconnues; et épargnez à votre serviteur, c'est-à-dire ne permettez pas qu'il se lie avec ceux qui ont des habitudes étrangères, c'est-à-dire mauvaises. Saint Jérôme traduit : *A superbis libera servum tuum.*

14. *Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero; et emundabor a delicto maximo.* Si je ne me laisse point dominer par mes péchés, alors je serai exempt de toute imperfection, et je le serai surtout de fautes graves.

15. *Et erunt, ut complacent eloquia oris mei; et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.* Et alors les paroles de ma bouche, ou mes prières, seront un objet de complaisance pour votre cœur, ainsi que les méditations que mon cœur fera en votre présence.

16. *Domine, adjutor meus, et redemptor meus.* Seigneur, c'est vous qui me protégez dans mes besoins, c'est vous qui me délivrez dans les périls.

PSAUME II DU TROISIÈME NOCTURNE, ET DIX-NEUVIÈME DU
PSAUTIER.

Le sujet de ce psaume est une prière que fait le peuple pour le succès des armes de David; mais Bellarmin et le père Rotigni veulent que ce psaume, ainsi que les deux suivants, XX et XXI du psautier, regardent les victoires de Jésus-Christ sur le démon, et sur les persécuteurs de l'Eglise.